3. Besides, that there is a Gift of the Spirit<sup>a</sup> matching each of the virtues has been made clear.<sup>5</sup> Yet all the Gifts have already been allocated;<sup>6</sup> consequently temperance is not one of the virtues.

ON THE OTHER HAND there is Augustine telling us, *What is called temperance is indeed a virtue.*<sup>7 b</sup>

REPLY: We have seen that to set human beings towards the good is of the essence of virtue.<sup>8</sup> And good for them, according to Dionysius,<sup>c</sup> means

<sup>b</sup>The *sed contra* of an article is a statement of position, rarely a proof. Often, as here, it is the citation of an *auctoritas*, a received text or established custom. St Augustine of Hippo (*d.* 430).

<sup>c</sup>The Pseudo-Dionysius: sometimes identified in the early Middle Ages with the Areopagite of *Acts 17* or with the founder of the great Abbey of Saint Denys. Probably a Syrian monk of the 5th century. His writings, translated by John Scotus Eriugena, were of great influence. Their Neo-Platonism and mysticism leads us to avoid the literal translation, 'living according to reason', which could suggest the ethics of the Stoics or of the Enlightenment.

Cambridge University Press

978-0-521-02951-3 - Summa Theologiae: Volume 43 - Temperance, (2a2ae. 141-154)

Thomas Gilby, O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 141, 1

rationem esse, ut Dionysius dicit.<sup>9</sup> Et ideo virtus humana est quæ inclinatur ad id quod est secundum rationem. Manifeste\* autem ad hoc inclinatur temperantia; nam in ejus nomine importatur quædam moderatio seu temperies, quam ratio facit. Et ideo temperantia est virtus.

1. Ad primum ergo dicendum quod natura inclinatur in id quod est conveniens unicuique. Unde homo naturaliter appetit delectationem sibi convenientem. Quia vero homo, in quantum hujusmodi, est rationalis, consequens est quod delectationes sunt homini convenientes quæ sunt secundum rationem. Et ab his non retrahitur temperantia, sed potius ab his quæ sunt contra rationem. Unde patet quod temperantia non contrariatur inclinationi naturæ humanæ, sed convenit cum ea. Contrariatur tamen inclinationi naturæ bestialis non subjectæ rationi.

2. Ad secundum dicendum quod temperantia secundum quod perfecte habet rationem virtutis non est sine prudentia, qua carent quicumque vitiosi. Et ideo illi qui carent aliis virtutibus, oppositis vitiis subditi, non habent temperantiam quæ est virtus, sed operantur actus temperantiæ ex quadam naturali dispositione, prout virtutes quædam imperfectæ sunt hominibus naturales, ut supra dictum est,<sup>10</sup> vel per consuetudinem acquisitæ, quæ sine prudentia non habent perfectionem rationis, ut supra dictum est.<sup>11</sup>